Nolite putare quoniam veni &c. Hucus-

1. Cor. 9.

quæ hortatus est discipulos, ut præpararent se ad omnia sustinenda pro veritate atque iustitia, inquit Augustinus, neque absconderent bona quæ erant accepturi: sed liberaliter, ad Domini sui gloriam & salutem hominum, proferrent: Nunc verò ceu per occupationem, auctore Chrysofomo, eos monet ac docet de doctrinæ genere: nè suspicentur id esse contrarium doctrinæ prophetarum & legis per Moysen traditæ, imò complementum illius esse & perfectionem. Eam autem suspensionem amoliri, non tantum propter Iudæos erat opus, ut monet Chrysofomus, verum etiam propter hæreticos quosdam, quos non puduit fingere persuadere, imperitis, illam legem non à DEO, sed diabolo esse profectam. Quod si verum esset, CHRISTVS certe nequaquam eam reciperet absoluendam, sed potius abolendam: quippe qui ad hoc venit, ut diaboli tyrannidem euerteret. Sed videamus quomodo legem & prophetas compleuerit CHRISTVS. Prophetas quidem, inquit Chrysofomus, quia ea quæ de ipso dixerant, operibus cuncta firmavit. Propterea toties apud Evangelistas, maxime verò hunc nostrum Mattheum repetitur, ut impleretur quod dictum est per prophetam.

Matth. 3.

Porrò lex multis modis completur: Quod quo luculentius explicemus, partiamur eam in triplicia præcepta: Cærimonialia, iudicialia, & moralia. Cærimonialia, quæ sunt de sacrificijs, purgationibus, cibis prohibitis, ut de non edendo lepore, porco, & multa his similia. Hæc omnia implevit Dominus IESVS: principio quidem secundum literam, nè esset offendiculo Iudæis, sed (quemadmodum ipse ad Iohannem Baptistam ait) ut impleret omnem iustitiam. Deinde secundum spiritum, factus ipse victima, & (ut ait Iohannes Apostolus primæ epistolæ capite secundo) propitiatio pro peccatis nostris, aqua & sanguine de sacro suo latere promanantibus nos purificans. Atque illi quidem ritus tantquam umbræ quedam euanuerunt, nimirum orta iam ipsa luce, veritate succedente figuræ, fructu folijs, rege viuo pictæ imagini.

Porrò iudicialia illa, qualia sunt de seruis, ancillis, furtis, homicidijs, parricidijs, ralionibus, & similibus, adeo erant græua & intolerabilia, ut de his potissimum

dixerit Petrus Actor, decimo quinto: Quid tentatis DEVM, imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt? Idem per manus Moysi degrauatæ significatum est Exodi decimo septimo. Erat autem hac parte lex intolerabilis non tantum acerbitate penarum, verum etiam multitudinem & obscuritate præceptorum, quippe quæ à studiosis recensita, comperta sunt sexcenta tredecim. Hæc omnia clementissimus piensissimisque Dominus noster à nostris ceruicibus in suos humeros sustulit, pro nobis omnia mandata quidem faciens, penas autem transgressionum, nobis iusto DEI iudicio debitas, dependens: ut merito, gustato iam in cruce aceto, dixerit: Consummatum est. Prò iugo durissimo illo adeoq; intolerabili, nobis suavissimum mansuetudinis & charitatis fraternæ iugum imposuit, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Matthæi vndecimo. Imò verò, quod merito admiratur Chrysofomus, non modò ipse pro nobis legem hac parte implevit, sed idem istud nobis quoque facere donauit: quod Paulus significando, dicebat: Quoniam finis (vel perfectio) legis CHRISTVS, ad iustitiam omni credenti. Et peccatum illud damnasse dixit in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus. Et rursus: Legem igitur destruimus per fidem? Absit, sed legem statuimus. Quia enim studebat lex hominem facere iustum, atque ad hoc inueniebatur infirma, veniens CHRISTVS, & per fidem certissimum modum iustificationis inducens, voluntatem legis implevit. Quod enim illa non potuit, hoc per fidem ipse confecit: propterea quoque dixit, Non veni solvere legem, sed adimplere. Per fidem enim consequimur, ut transgressio quidem quam fecimus, nobis non imputetur: impletio autem, quam non fecimus, imputetur, nimirum sacramento mirabili vnum effectis cum illo, qui ne in minimo quidem transgressus est: omnia autem quæ mandata sunt, implevit. Atque hoc est quod ait Apostolus Romanor. octauo: Nihil ergò nunc damnationis est ijs qui sunt in CHRISTO IESU, qui non secundum carnem ambulant. Iam quod ad

Mora-

Moralia attinet, ea continentur Decalogo Exodi vigesimo, comprehensa tamen duobus illis summis mandatis de diligendo DEO & proximo, Deuteronomij sexto, & Matthæi vigesimo secundo: Ab horum obseruatione minime sumus liberati, sed exiguntur à nobis, acriter etiam, quam ab ipsis Iudæis: adeo ut Dominus Iesus hoc peculiariter suum mandatum nominet, ut diligamus nos mutuo. Quo præcepto legem, alioquin imperfectam, perfecit: qui est tertius ille modus complendi legem: id quod diligenter obseruauit ac docuit Chrysofomus. Quis enim non videt, quanto perfectius sit, ne irasci quidem fratri suo, quam non occidere? Atque hæc dilectio tanquam anima est eius, de qua locutus sumus, fidei: quippe sine qua illa mortua est, teste Iacobo. Et Iohannes expressè dixit: Qui non diligit fratrem, manet in morte. Et Paulus Romanorum decimo tertio, Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces: & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, (vel ut alius vertit, summam comprehenditur) Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergò legis est dilectio: Per omnia itaque legem & prophetas compleuit CHRISTVS. Nam quod prophetae prophetarunt, & lex sacrificiorum cærimoniarumque figuris præfigurauit, ipse ipsa præstitit. Mandata verò, quibus annexa est transgressionis pena, ipse per omnia seruauit, adeo ut constanter Iudæis in faciem dixerit: Quis ex vobis arguet me de peccato? Iohannis octauo. Et ad discipulos, Iohannis decimo quarto: Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Penas verò, ad quas nos propter transgressionem iusto Dei iudicio fuimus condemnati, ipse innocentissimus, tanquam nocens, pro nobis dependit. Nos autem per sacramenta fidei sibi incorporauit, ut suam obedientiam & impletionem legis, nostram faceret. Nè verò in pristina mala reuoluamur, vniuersam legem rededit ad vnum præceptum charitatis: qua nihil neque salubrius, neque iucundius præcipi potuit. Hoc autem ut præstare possimus, effudit in nos spiritum sanctum, qui ostensa illius immensa in nos charitate, pectora quoque nostra charitatis igne accendat. Charitas enim Dei, inquit Paulus, dif-

fusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quando verò charitas illa, dum carnem hæc mortalem circumferimus, non est tam perfecta in nobis, ut per voluntatis arbitrium non relabamur interim in peccata: addidit & huic malo remedium, iubens nos clamare ad patrem, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quam orationem, inquit Augustinus, vsque in finem seculi tota dicit Ecclesia. Omnia ergò mandata, facta deputantur, quando, quicquid non sit, ignoscitur. Ut autem ignoscatur, etiam ipse filius non desinit pro nobis interpellare apud Patrem. Hoc enim nos docet Iohannes his verbis: Filioli mei, hæc scribo vobis, nè peccetis: sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Hæc de impletionem legis ex ipsis scripturis diuinis, atque harum eximij interpretibus ita disseruimus, ut sperem facile vel à pueris intellecturi, & ab illis qui sunt ingenue docti, & æqui iudicij viri, non improbanda: præsertim si & ea meminerint huc pertinere, quæ supra de penitentia disseruimus.

Lib. 1. Re- tract. ca- pit. 19.

1. Iohan. 2.

Amèn quippe dico vobis, Amèn, asseuerandi particula est.

Donc transeat calum & terra, Promittuntur nobis, inquit Hieronymus, cæli noui & terra noua, quæ facturus est Dominus Deus. Quo significat, auctore Chrysofomo, quod totius mundi figura mutanda sit. Nec verò id ipsum simpliciter posuit: sed ut auditorem doceret, atque ostenderet, perfectiorem se introducere disciplinam. Siquidem transfiguranda cuncta omnino creatura, & hominum genus ad alteram patriam sit vocandum, atque ad sublimioris vitæ gloriam præparandum. De qua transfiguratione sic loquitur apud Esaiam: Ecce ego creo cælum nouum & terram nouam, & non erunt in memoria priora &c.

Tota vnum, aut vnum apèx &c. Ex figura literæ ostenditur, inquit Hieron. quod etiam quæ minima putantur in lege, sacramentis spiritualibus plena sint, & omnia recapitulatur in Euangelio. Cuius ergò eruditiōis est, cuiusque doctrinæ, etiam diuersa sacrificia, & quæ superstitiosa videntur in victimis, quotidie demonstrare compleri? Augustinus tamen non minus commodè hæc de per-

fectiss.

fectissima obseruatione mandatorum interpretatur. Cuius interpretationem confirmat, quod in textu sequitur:

Qui ergo soluerit unum &c. Sed nos iam de omni impletiōe legis satis luculenter, vt opinor, differuimus. Illud verò prætereundum non est, quod diligenter admonet Chryso- stomus, quòd pœnas has committatur Dominus, non tam transgressoribus legis Mo- saicæ, quàm suæ, id est, Euangelicæ, quam hîc aggreditur statuere, quæ est lex chari- tatis, perfectio illius Moisaicæ: vt paulò antè ostendimus, & satis elucescit ex ipsius Euā- gelij verbis.

Demandatis istis minimis. Minima vocat mandata sua, modestiæ causâ, vt Chryso- stomo placet, vt suo exemplo nos doceat, nè de nostris rebus arroganter loquamur. Quòd si quis tamen malit minima intelligere, per comparationem ad ea, quæ sunt grandio- ra inter mandata Dei, etiam in lege Mo- saica tradita, (de moralibus loquor decalogo contentis) huic succurrerit suffragium Au- gustini, monentis tale quiddam per iota & apicem significari.

Et docuerit sic homines. Illud sic, bifariam intelligi potest: principio, sic, id est, vt & illi quos docuerit, soluant: in quam sententiam accipit Chryso- stomus, ita scribens inter cæ- tera: Ceterum quanam esset hæc ratio, vt ille quidem qui fratrem suum vocasset fa- tuum, vnumque mandatum soluisset, iret in Gehennam: hic verò, qui & mandatum solueret, & nõ solueret solum, sed ad ipsum alios etiam induceret, esset tamen vel mini- mus in regno. In eandem sententiam in- terpretatur Augustinus (in hunc sermo- nem Domini) his verbis: Qui ergo solue- rit, & docuerit sic, id est, secundum id quod soluit, non secundum id quod inuenit & legit. Alij interpretantur, sic, id est, vt quod docet, non faciat. Quo sensu, etiam ab ipso Augustino accipitur de Ciuitate Dei libro vicefimo, cap. nono, vbi sic scribit: Vtrunq; dicit in regno cælorum, & qui non facit mæ- data quæ docet: hoc est enim soluere, non seruare, non facere: & illum qui facit, & sic docet: sed istum minimum, illum magnum. Illud verò sciendum, quòd Augustinus illic per regnum cælorum, ex his Domini ver- bis intelligit Ecclesiam, quæ hîc in terris ad- huc militans, malos habet admixtos bo- nis. Nam in illud regnum cælorum, de quo

Matthæi vicefimo quinto dicit, Venite be- nedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum: ille qui non facit mandata quæ do- cet, non ingreditur. Ideoque ne minimus quidem in illo esse poterit. Id quod luculen- ter etiam explicuit Augustinus Tractatu centesimo vigesimo secundo in Euangeli- um Iohannis. Illud enim regnum, est Ecclē- sia cum CHRIS-TO in cælo triumphans. Chryso- stomus quidem paulò aliter videtur loqui: sed si quis attentius legat, videbit, ni fallor, non fore vsque adeò difficile, il- lum cum D. August. conciliare. Certè vter- que piè interpretatur verba Domini. Vtrò- que verò lenius paulò Paraphrastes: In re- gno cælorum, inquit, qui soluerit vel vnũ ex his præceptis minimis, quæ nunc addo præscriptis Moisaicæ legis, quum tamen do- ceat obseruandum, quod ipse per imbecilli- tatem nõ præstat, minimus & contempti- simus habebitur: adeò, vt ni profecerit ad meliora, profus excludendus sit ab Euan- gelico contubernio.

Qui autem fecerit & docuerit. Sicut enim docere absque operibus, condemnat docen- tem, inquit Chryso- stomus: ita facere qui- dem, nec tamen alijs facienda suggerere, nõ parũ de illa plena mercede decerpit. Opor- tet igitur in vtroque esse perfectum. Quòq; primùm se aliquis ipse correxerit, tunc eun- dem etiam erga ceteros congruit fieri di- ligentem.

Nisi abundauerit iustitia vestra &c. Iusti- tiam hîc non vnam aliquam virtutis speci- em dicit: sed vniuersam virtutem, authore Chryso- stomo. Sic enim sæpissimè in scri- pturis diuinis hoc vocabulum sumitur.

Plusquàm scribarum & pharisæorum. Opti- mè hîc monet Chryso- stomus, vt attentius gratiæ augmenta consideremus: quæ admo- dum scilicet rudes adhuc discipulos, veteris legis obseruatoribus velit esse meliores. Scribas hîc enim atque pharisæos, non ini- quos, vt putatur, appellat: sed eos qui legis præcepta custodiunt. Neque enim illos qui non custodirent, diceret habere iustitiam: neque ei quæ non esset, eam quæ esset, iusti- tiam compararet. Perspice igitur etiam, quemadmodum hoc loco legem constituat antiquam, dum eam confert nouæ. Ità Chryso- stomus. Huic consonat quod Au- gustinus in hunc ipsum sermonem ait: Iu- stitia Pharisæorum est, vt nõ occidant: iustitia

iustitia eorum qui intraturi sunt in regnum cælorum, vt non irascantur sine causa. Mi- nimum est ergò, non occidere: & qui illud soluerit, minimus vocabitur in regno cæl- orum. Qui autem illud impleuerit, vt non occidat: non continuò magnus erit, & idoneus regno cælorum: sed tamen ascen- dit aliquem gradum. Perficietur autem, si nec irascitur sine causa. Quod si profecerit, mul- to remotior erit ab homicidio. Hæc ibi Au- gustinus. In Retractionibus tamen, & ali- quot alijs locis, interpretatur de scribis & pharisæis, qui dicunt & non faciunt. Sed mo- uet nos non tantum authoritas Chryso- stomi, verum etiam argumenta quibus senten- tiam suam confirmat. Quibus & illud luculē- ter ostenditur, quod supra docuimus, nempe charitatem esse impletionem perfectionemq; legis. Et hanc multò grauius à nobis exigi, quàm exacta sit à patribus, qui fuerunt sub le- ge veteri. Maiora enim à nobis requiruntur cœramina, quàm ab illis, inquit Chryso- stomus, quia nobis maiora sunt proposita præ- mia, & eminentior data spiritus sancti gratia. Non enim iam lacte ac melle manas terra promittitur, nõ senectus vberior, nec nume- rositas filiorum: non frumenti viniq; co- pia, non ouium atque armentorũ greges: sed cælum, & ea quæ sunt in cælo bona, & filio- rum adoptio, & cum vnigenito iuncta frater- nitas, & societas hereditatis: & glorificari, & conregnare, & præmia illa quæ promittuntur innumera. Præterea lex illa dabatur rudibus tãquam pædagogus pueris. Hæc aut iam spi- ritu Dei doctis, adultis, atque fortibus viris. Fugendi sunt itaque magis quàm vlla pestis, qui vulgus imperitum seducunt, persuadentes opera charitatis non exigi à nobis, tanquàm necessaria ad salutem, sed tanquàm symbola quædam fidei. Si enim nemo sine his potest ingredi in regnum cælorum, quomodo pote- rit salutem consequi? In synagogam Iudaicam non admittebatur, manifesto flagitio con- taminatus. Et tu, putas Christum in regnum suum recepturum eum, qui nõ habeat animum ab omni quidem vitiorum labe repurgatum, charitate autem tanquàm veste nuptiali exor- natum? Quamquàm vbi charitas est perfecta, nihil est à peccatis periculi. Hæc enim nemini malum operatur, vt supra dictum est: & mul- titudinem peccatorum operit, 1. Pet. 4.

Audistis quia dictum est antiquis, Non oc- cides. Chryso- stomus expendit, quare non dixerit, Ego dixi: vel, Pater meus dixit. Ve- rum hæc qui volat, legat aptud ipsum Chryso- stomum. Illud verò magis ad rem, quòd mo-

net Augustinus de ciuitat. Dei libro primo, ca- pite vigesimo, hoc præcepto etiam volunta- riam mortem prohiberi. Nam & illi homici- dæ sunt, qui semetipsos occidunt. Non autem prohiberi cædes brutorum animalium, neque herbarum & fructuum, vt Manichæi somnia- bant: quòd hæc non habeant rationem nobis- cum communem. Neque eorum hominum, quos vel magistratus secundum leges: vel pri- uati etiam homines, expressè à DEO iussi, occidunt. Vnde non peccant contra hanc le- gem, qui iusta ac necessaria bella gerunt: aut qui magistratum gerentes, de facinorosis sup- plicia sumunt. Et Abraham non tantum non reprehenditur, verum etiam laudatur, quòd gladium strinxit in filium: quia iussus à Deo. Et Samson excusatur, quòd seipsum cum ho- stibus ruina domus oppressit: quia spiritus latenter hoc iusserit. Talia enim non fiunt ex ira aut odio contra charitatem, sed ex offi- cio & iussu Dei secundum charitatē. Charitas enim Dei postulat, vt eius iussis obtemperemus: charitas proximi, vt puniēdis sceleribus, innocetiam defendamus: quod præcipuè ma- gistratum est officium.

Omnis qui irascitur fratri suo. Monet hîc Chryso- stomus, quòd Dominus his verbis no- luerit profus extinctum affectum iræ: quòd homo ne possit quidem in totum ab eiusmodi passionibus esse liber: satis esse, si regere il- las possit. Quod si faciat, adeò non nocere, vt magnoperè etiam profint. Hoc probat ex- emplo Pauli, cum ita Corinthios & Galatas à perniciosissimis erroribus ereptos seruauit.

Vnde & Diuus Bernardus inquit: Nimium affectio naturalis ira hominum est: sed abu- tentibus bono naturæ, grauis perditio est, & miseranda pernicies. Occupemus illam fra- tres, in quibus expedit: nè forte ad inutilia il- licitaque prorumpat. Quum itaque non omnem iram hîc prohibeat Dominus, operæ precium fuerit vel paucis indicare, quid sit ira, quæ eius species: & quæ illa, quàm nõ fert in suis discipulis Dominus. Diuus Augustinus in Epistola centesima decima quinta, quæ est ad Nebridium, ait iram esse turbulentum ap- petitum auferendi ea, quæ facilitatem actio- nis impediunt. Itaque plerunquè non homi- bus tantum, inquit, sed calamo irascimur in scribendo, eumque collidimus atque frangi- mus: Et aleatores tesseras, & pictores penicil- lo, & cuique instrumento quilibet, ex quo difficultatem se pati arbitrantur: quam iram puerilem vocat Seneca. Quamquàm verò hî motus non statim peccata sunt, vitandi tamen sunt, etiam ex medicorum consilio, quòd

Gen. 12.

Iudic. 16.

In Psal.

Qui habet

tat in ad.

iut. alt.

sermone

13.

quod hac affiduitate irascendi fel crescat: cuius incremento fit, vt facile ac propè nullis existentibus causis, irascamur. Ita quod suo motu animus fecit in corpore, ad eum rursus commouendum valebit. Senecæ definitio paulò propius accedere videtur ad id, quod hinc agitur: Ait enim iram cupiditatem esse pœnæ exigendæ. Cui nō est dissimilis definitio Aristotelis, iram esse cupiditatem doloris repouendi. Ea cupiditas si recta ratione regatur, parùm differre videtur ab illo luctu, de quo supra diximus: quem qui lugent, beati pronunciantur à Domino. quid enim salubrius est homini in peccatum prolapsò, quàm sibi ipsi irasci, à semetipso pœnam exigere, quum teste Apostolo, hac ratione effugiat iudicium Dei? Quod si nosmetipsos diiudicemus, inquit, non vtiq̃e iudicaremur. Item, si videat alios etiam homines scelerata vita gloriam Dei obscurare, innocentes opprimere, Ecclesiam Dei contristare, seipos perdere: an non iustissimè irascatur? Satis nos docent exempla Phinées Nu. 25. & Matathia 1. Machab. 2. Vnde Ambrosius inquit lib. 1. officiorum: Irascimini, vbi est culpa, cui irasci debeatis. Hæc ira ad eò peccatum non est, vt peccatum sit ea vacare: maximè verò eos, qui magistratus gerunt. Exemplo est Achab: qui, quod pepercerit Benadab, audiit à Michæa propheta: quia dimisisti virum dignum morte de manu tua; erit anima tua pro anima eius, & populus tuus pro populo eius. Hæc ira vbi non fuerit, inquit Chrysofomus, neque doctrina proficit, neque iudicia stant, neque crimina compefcuntur. Tertiò vulgaris quædam ira est, non tam vindictæ cupiditas, quàm animi impatientia: vitium quidem, sed non statim capitale, nisi modum rationis excedat. Nam quidam etiam in blasphemias erumpunt: quo nihil est capitalius. Pleriq̃e propter calidius temperamentum corporis & ardorem cholæræ facilius excandescunt. Hi si rationis imperio statim motibus illis occurrant, neque finant erumpere quò nituntur, ad eò non peccant, vt laudem etiam promereantur. Sin voluntatis arbitrio illis acquiescant, contra præceptum prophetæ dicentis, Declina ab ira, & derelinque furorem: vt iam meditentur vindictam, idque contra legem charitatis, quæ vetat proximo facere malum: peccatum fit, idque eo grauius, quo longius à charitate receditur. Nam vt quis citra peccatum, saltè lethale, potest per magistratus secundum leges vitam suam, famam, & opes defendere, aut erepta recuperare: ita semper cauendum est, nè id fiat libidine vindicandi perdendi que aduersarium, sed potius huius corrigendi, publicæ que discipli-

1. Cor. 11.

3. Reg. 20.

Psal. 36.

næ conferuandæ causa: quorum interitus semper nobis grauius dolere debet, quàm nostra priuata damna aut incommoda. Porro qui non in aliud suscipiunt lites, quàm vt eos à quibus sibi videntur læsi, euertant: non effugient iram & iudicium Dei, quia contra charitatis legem irascuntur proximo. Docendus potius est proximus, vt ab iniustitia sua recedat, quàm perdendus. Id si citra lites inter te & ipsum placidis verbis & sanis rationibus queas efficere, hoc quidem omnium fuerit optimum. Id si nequeas, tentandum per arbitros. Quod si ne hoc quidem succedat, extremum remedium est, vt per magistratus experiaris: non odio hominis, quem semper, quantum quidem in te est, seruare studebis: sed peccati quidem odio, publicæ autem discipline & pacis amore. Indulgere autem tuo affectui, & contempta autoritate publicæ potestatis, pro tua libidine vindictam sumere, nulla ratione tibi conceditur. Optimè enim dixit Seneca, Castigationem non nocere, sed mederi specie nocendi: exemplo medici fidi atque periti, legum præsidem ciuitatis que rectorum decere, quàm diu potest, verbis, & his mollibus, ingenia curare, vt facienda suadeat, cupiditatem que honesti & equi conciliet animis: faciaturque vitiorum odium precium virtutis: transeat deinde ad tristiore orationem, quæ moneat adhuc & exprobrat: notissimè ad pœnâs, & has adhuc leues & reuocabiles, decurrat. vltima supplicia sceleribus vltimis ponat: vt nemo pereat, nisi quem perire, etiam peruentis interfit. Hoc vno medentibus erit dissimilis, quòd illi, quibus vitam nō potuerunt largiri, facilem exitum præstant: hic damnato, cum dedecore & traductioe, vitam exigat: non quia delectetur illius pœna, (pròcul est enim à sapiente tam inhumana feritas) sed vt documentum omnium sit, & qui alicui noluerunt prodesse, morte certè eorū resp. vtatur. Hæc Seneca cap. quinto & sexto de ira.

Qui tamen in hoc à nobis dissentit, quòd Stoicos secutus, iram negat vllà cadere in sapientem. Castigationem illam nō ira fieri, sed sincera ratione. Aristoteles negat sine ira fieri posse. Nos ea disputatione illis relicta, iram dicimus, non solum cum Doctoribus Ecclesiæ Catholicæ, verum etiam ipsis biblijs sacris, vindictam non tantum hominis, sed & ipsius Dei. Non quòd affectibus hunc perturbari putem, ablit, sed quòd innumeris penè locis de eo sic loquatur scriptura. quare ad propositum reuerfi, dicamus qua ira nos irasci vetet Dominus. Hæc est, quæ voluptatem capit ex malo proximi, etiam eius à quo læsus est is qui

qui irascitur. Maximè autem execrabilis illa est, quæ ex inuidia seu emulatioe nascitur aduersus innocetiam. Qualis fuit illa, qua Cain exarsit in fratrem suum Abelem iustum, Genes. 4. Vtraq; capitale peccatum est: habetq; gradus quosdam, quibus paulatim intèditur, vt hic docet Dominus. Quorum primus est meditatio vindictæ, quæ hominem facit obnoxium iudicio, non quidem humano, sed diuino, vt placet Ruperto Abbati. Deus enim perspicit quid sit in corde hominis, videt que, vtrum eam vindictam meditetur secundum charitatem, quòd velit correctum proximum, publicamq; disciplinam ac pacem conferuatam: an ex odio, acerbitate, aut petulantia. Nonnulli tamen iudicium hinc condemnationem intelligunt: quòd Exodi 21. scriptum sit, Qui percusserit hominem, volens occidere, morte moriatur. Verum ibi adijcitur: Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus eius: constituam tibi locum, in quò fugere debeat. Vbi vides, non simpliciter condemnari eum qui occiderit: sed causam eius iudicari, quo animo occiderit. Quare malo iudiciu intelligere, & Augustinus intelligit, quum ait: Nā in iudicio adhuc defensionis datur locus. Porro si motus hic animi sese vel gestu, vel voce prodatur, (quod significat Dominus quum ait, qui dixerit fratri suo rhaca. nā נָפְלָא, quam indignantis interiectionem esse, à quodam Hebræo se audiuiffe scribit Augustinus, à quo non abludit interpretatio Chrysofomi: deriuatum esse putant à נָפְלָא, quod sputum, i. saliuā significat: vt prope modum idem fit cum eo, quod in cõtumentiam alicuius expuètes dicimus, φύψυ.) iam, quia signa edit læsæ charitatis, ipsis etiā hominibus manifesta, obnoxius præterea fiet concilio, i. iudicio humano, ita vt etiam ab altari Domini iure amouetur, inquit Rupertus, donec & satisfaciatur Deo, & reconcilietur fratri suo. Cui interpretationi & Chrysofomus suffragatur. Ait enim: Concilium hinc iudiciu Hebræorum vocauit. Augustinus Concilium accipit, in quo, quum de peccato constat, de pœna disceptatur. Quòd si in apertum etiam conuicium proruperit ira: qualia sunt, fatue, fur, latro &c. neq; id eò, quòd talis sit ille, in quem dicitur, quodque emendatum cupiat is qui dicit, sed ex conuiciandi libidine: hic iā tam longè recessit à charitatis lege, vt manifestè filius sit gehennæ, si modò absq; pœnitentia in eo furore perierit: quod subintelligendum esse monet Rupertus. Quòd si quis nobis obijciat, Christum ipsum videri suam

hanc legem esse transgressum Matthæi 23. vbi scribas & pharisæos vocat stultos & cæcos, & Lucæ 24. duos discipulos in Emaus proficiscentes, stultos ac tardos corde, Et Paulus Galatas apertè stultos appellat Galat. 3. facilis est resposio, illos id non fecisse sine legitima causa, sed vt eos corrigerent. Neque hinc simpliciter dicitur, qui irascitur fratri suo, sed adijcitur, temerè. Quod quanquam Diuus Hieronymus & Augustinus admonent in vetustis codicibus non esse, Chrysofomus tamen legit, & qui eum secuti sunt Græci, & Diuus Augustinus indicat subintelligendum esse, si non sit expressè ascriptum, libro primo Retract. capite decimono. Verba eius sunt: Codices Græci non habent, sine causa, sicut hic positum est, quanuis ipse sit sensus.

Obnoxius erit Gehenna ignis &c.]

Is locus est in forte tribus Benjamin, sed ab impijs possessus: in quo filios exustos igni, deueiebant & immolabant demonio Moloch, quemadmodum ethnici nonnulli Saturno. Is vocabatur rhyphet, situs in val impositu. Quod nomen illi à tympanie erat rhyphet, quoniam sacerdotes Moloch tympana pulfabant, ne pueri transeuntes per igne ad brachia Moloch, à parentibus audiretur, & eorum viscera comouerent. Ipsum autem idolum Moloch concauum erat, capite vitulino, manus habens hominis vigesimo extetas inter duos ignes, ad quod impellebantur pueri inter eius brachia comburendi, vt gratum fieret illi sacrificium. Sed de loco apud Iudæos Hanc annotationem marginalem non os execra distaui.

bilis habebatur. Solebant in eum cadauera, & quicquid sordium Hierosolymis erat, efferre: & apud euangelistas vsurpatur pro loco, in quo cruciantur impij, quod fit apud inferos. Illis enim ceu mundi excrementis, locus in ciuitate sanctorum esse non potest. Meminit & Ieremias cap. 7. Item 15. & 32. & in comment. Hieronymus, in illud ipsum Ieremiæ caput.

Si ergo offers munus tuum ad altare.] Monet Chrysof. vt diligenter attendamus, quanti faciat oeus charitatem fraternam: quippe quam suo etiam ipsius honori præferat. Quinetiam supplicia quæ paulò antè violatoribus charitatis est comminatus, nequaquam odio nostri comminatum esse, aut quòd malis nostris delectetur: sed vt pro incredibili sua, qua nos complectitur, dilectione, à malis & supplicijs nos seruet. Porro per munus intelligimus synecdochicòs, quicquid Deo gratum facere studemus: siue prophetiam, inquit Augustinus, siue doctrinam, siue orationem, siue hy-

1. Cor. 13.

num, siue psalmum, siue quicquid donorum spiritualium animo occurrerit. Nullum enim tam sanctum esse potest officium vitæ, quod gratum sit habiturus Deus, si non sit commendatum charitate fraterna. Vnde Apostolus: Si linguis hominum, inquit, loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs resonans, aut cymbalū timiens. Et si habeam prophetiā, & nouerim mysteria omnia, omnemque scientiam, & si habeam omnem fidem, adeo ut montes loco dimoueam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si in sumam in alimoniam omnes facultates meas, & si tradam corpus meum ut comburam, charitatem autem non habeam, nihil utilitatis capio. Quapropter & summum illud atque tremendum sacrificium, quod Ecclesia catholica quotidie offert, symbolis constat charitatis: Panis enim ex multis granis vnus est, & vinum ex multis botris vnus: & aqua vino admixta potus vnus, ut erudiamur nos per ea sacramenta vnū fieri & cum Deo, & cum proximo: quā vnitate sine charitate consistere, est impossibile. Vnde qui hanc non habet, nihilominus de illo pane edūt ac de calice bibunt: nimirum quod eius rei symbola sumant, cuius ipsi sunt hostes. Nequaquam enim recipit illa mensa eos, qui per aliquas inter se inimicitias dissident, inquit Chrysostomus. Audiant hæc, qui sacris mysterijs initiati, cum inimicis ad communionem altaris accedūt. Audiant etiam illi, qui nondum initiati sunt. Nam ad ipsos quoque habet aliquid sermo iste commune. Offerunt nanque & ipsi munus & hostiam, orationem dico & eleemosynam. Quid multis? Quāto per se ad salutem necessaria charitas, vel hoc satis indicat Dominus, quod principio tanta cum grauitate ac seueritate præcipit, ne eam vel in minimo violemus: Deinde, si per imprudentiam aut infirmitatem alicubi forte fuerit violata seu læsa, ut citra vllam moram sarciamus, reconciliemusque; propterea nimirum neque prius te munus offerre patitur, & postea reconciliari fratri: neque munus tecum ab altari referre, ut dilato sacrificio, iram foueas: sed ut relictum illic munus, ac te expectans, ad maturandum reconciliationem te cogat. Hanc reconciliationis accelerationem & Paulus à nobis exigit, quum scribit ad Ephesios, Sol non occidat super iracundiam vestram.

Ephes. 4.

Queritur autem, num hoc præcepto à nobis exigat Dominus, ut illum etiam fratrem reconciliemus nobis, qui dissidet à nobis, non quod per nos læsus sit, sed quod per iniuriam nos lædat. Augustinus putat hoc non exigi. Verba eius sunt: Si in mentem venerit, quod ali-

quid habeat aduersum nos frater, id est, si nos eum in aliquo læsumus: tunc enim ipse habet aduersum nos. Nam nos aduersum illum habemus, si ille nos læserit, vbi non opus est pergere ad reconciliationem: non enim veniam postulabis ab eo, qui tibi fecit iniuriam: sed tantum dimittis, sicut tibi dimitti à Domino cupis, quod ipse commiseris. Pergendum est ergo ad reconciliationem, quum in mentem venerit, quod nos forte fratrem in aliquo læsumus. Chrysostomus verò contendit de reconciliatione ea accipiendum esse, qua reconciliamur illi qui nos læsit, ideoque non esse dictum, reconcilia tibi fratrem tuum, sed reconcilia fratri tuo. In qua sententia & Hieronymus esse videtur. Ait enim, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Quis enim non videt, quanto sit (secundum hominem quidem animalium) durius, placare illum qui nos læsit, quam quem læsumus nos? Et tamen charitas Christiana vtrunque postulat. Nam reconciliare illum quem nos læsumus, etiam ethnici æquum esse, & fieri solere intelligunt. Vtrò verò ad reconciliationem inuitare eum qui nos læsit, hoc demum perfectionis est Christianæ: cuius exemplum habemus ipsum Christum. Is enim quantis beneficijs, quantoque impendio reconciliauit nos, qui feceramus iniuriam. Ingenua charitas multo grauius fert dissidium inter se & proximum, quam damnum ab illo illatum. Neque hoc negaret ipse Augustinus. Nam quod ait, Non enim veniam postulabis ab eo qui fecit iniuriam, nihil aduersatur sententiæ Chrysostomi. Neque enim tam desipuit Chrysostomus, ut putaret Dominum à nobis exigere quæ sunt absurda. Dicit, Quomodo igitur reconciliabimur ei? Principio, ut ex animo illi ignoscamus iniuriam: quod & Augustinus exigit, quum superioribus illis subiicit: sed tantum dimittis, sicut tibi dimitti à Domino cupis, quod ipse commiseris. Deinde, ut DEVM pro eo deprecemur, exemplo Christi & Stephani: de quo & præceptum audiemus sub finem huius capituli, iuxta Græcam editionem: Bene precemini deuouentibus vos. Quod quum de inimicis præceptum sit, quanto magis debemus pro fratribus in nos peccantibus orare? Tertio, ut vel per te, vel per alios eum doceas placidis & amicis rationibus iniuriam suam intelligere, iuxta illud: Si peccauerit in te frater tuus, vade & argue eum inter te & ipsum &c. Matthæi decimo octauo. Postremo, ut beneficijs illum cumulando vincas, quemadmodum docet Apostolus Romanorum duodecimo: Si igitur esurit inimicus tuus, pascere illum: si sitit, da illi potum. Hoc enim si feceris, carbonem

ignis

ignis coaceruabis in caput illius. Hoc est, & illum accendes igne charitatis, ut ex hoste factus amicus, discat vicissim benefacere. Nam in hanc sententiam interpretatur Augustinus in Psalmū septuagesimo octauo. Et Dominus ipse paulo post in hoc ipso capite præcipit, dicens: Benefacite his qui oderunt vos.

Sed iniicitur & alius scrupulus. Sæpe fit, ut frater ille qui habet aliquod aduersum nos, vel longius absit, vel ita affectus, ut subitam reconciliationem non recipiat. Quid itaque hic faciendum? Audiamus Augustinum, suadetem, ut quod pedibus corporis ire non possumus, eam animi motibus. Quod si maxime sit præsens frater, sed occasiones desideres idoneas ad reconciliandum, ne imprudenter vulnus curando reddas deterius: satis est, si eum sinceræ dilectionis affectu complectaris, donec reliqua temporibus, occasibusque opportunitis perficias. Neque enim sine tropo locutus est Dominus, quo serio, grauius ac seuerissime præcipit, ut summa diligentia caueamus, ne quid odij sit aut dissidij inter Christianos: & si quid ortum fuerit, ut quam citò fieri potest, tollatur. Murus est inexpugnabilis, charitas. Qui scubi ruptus fuerit, aditum præbet hosti diabolo. Hinc est, quod ille nihil pertinacius oppugnat, quam huc murum: & princeps noster CHRISTVS hunc supra omnia nobis defendendum mandauit.

Esse consentiens aduersario tuo citò &c.] D. Augustinus, & plerique alij tam Græci (quod indicat Chrysostomus) quam Latini, se in hoc torquent, ut per anagogen hæc interpretentur de caelestibus, spiritualibus, ac diuinis: dubitantes, quæ debeamus hic intelligere aduersarium, diabolum ne, an hominem, an carnem, an Deum, an præceptum Dei. Quorum studium ut pium est, ita luculentior simpliciorque interpretatio Chrysostomi videtur, omnia hæc de iudicijs & litibus humanis, quæ sunt more ciuili in hac vita, intelligentis. Cui apud Græcos Theophylactus subscribit: apud Latinos Diuus Hieronymus planè cōsentit, alias expositiones etiā palam reijciens. Quin & D. Ambrosius in 12. cap. Lucæ expressè dicit, Matthæum hic de reconcilianda pace dissidium fratrum esse locutum. Quamquam hic quidem, nescio quo casu, statim & ipse in illas anagogicæ expositionis salebras incidit. Nos hic sensum eum amplectimur, qui non modò simplicior est, verum etiam propius coniunctus, aptiusque coherens illi, quod summa grauitate ac seueritate hic agit Dominus, hoc est, ut doceat nos omni sublato dissidio, pacem & mutuam charitatem fouere & conseruare in hac vita. Illa verò hic moueri potest haud indigna

hac doctrina quæstio, vtrum Dominus iubeat nos hic benivolentiam facere cum illo aduersario, qui suo quidē iure, nostra verò culpa, nos in ius trahit, quod iustam litem aduersum nos habeat: an cum eo, qui nobis iniustam litem intendit, negocium exhibiturus, ut nos deprederetur? Hic respondemus iuxta sententiam Chrysostomi, Dominum hic illum potissimum intelligere, qui nobis iniustam litem intendit. Nam cum illo pacem facere, qui iustam contra nos habet actionem, nihil opus habet: tanto præceptore: quum quiuis ex plebe idem suadeat, & res ipsa nos facere cōpellat. Cæterum cum iniquo aduersario, conditionibus iniquis, nostroque vel graui dispendio rem transigere pacemque componere, potius quam experiri iudicium, hoc demum prudentiæ est Euangelicæ, dignumque quod doceatur à caelesti hoc nostro magistro Christo. Quamquam enim principio quidem durum videtur, quum tamen perpendis, quantum tibi sit expendendum in caudicos, in aduocatos, in notarios, in munera quibus fauorem iudicum ambias, quantum domi faciendum dispendij, quantum optimi temporis in maximis animi perturbationibus perdendum, quam capitalem tibi sis comparaturus hostem, si vincas: in quantas miseras & calamitates incidas, si fueris victus: ut sapissimè accidit inter homines, ut deteriori causæ succumbat melior: videbis quāto sit consultius, vel iniquissimis conditionibus litem componere, quam in tam inextricabilem difficultatum labyrinthum, in tam profundum malorum & periculorum barathrum descendere. Porro quod ad vocabula attinet, quem hic legitimus aduersarium, Græcè dicitur *ἐνδίκος*, quod non absolute aduersarium significat, sed aduersarium causæ siue litis. Quem autem ministrum, Græcè *ἐπιπέτης*, quod non quenuis ministrum, sed executorem sententiæ iudicis significat.

Quadrans est quarta pars assis: nummulus quem à tribus vncijs Plinius vocat triūcium, Cicero teruncium, ut monet Budæus. Nostrati moneta plus minus valet lubico Cliuensi.

Audistis quia dictum est antiquus, Non mæchaberis &c.] Hactenus audiimus, quomodo compleuerit Dominus præceptum de homicidio, nempe extirpatis ira & odio, ex quibus tanquam radicibus nascitur homicidium: & feminata charitate, quæ radix est omnis Euangelicæ pietatis. Nunc progreditur ad præceptum de adulterio, quod homicidio proximum est: neque vlla charitas arctior, quam ma-

f 2 trimonij.

trimonij. Videamus itaque, quomodo & hoc præceptum compleat. Præceptum ita habet: Non mœchaberis. Adiuncta erat pœna, ut si quis adulterium commisisset, lapidaretur à populo. Hinc sibi scribæ & pharisæi tanquam iustis placebant, si suis vxoribus contenti, abstinuissent ab alienarum complexu. Dominus autem non contentus prohibuisse suos discipulos à complexu, ab aspectu etiam impudico prohibet. Hinc enim haud aliter nascuntur adulteria, quam ex ira & odio homicidia. Et quemadmodum coram DEO est homicida, qui voluntatem habet occidendi: ita adulter est, qui voluntatem habet adulterium committendi. Quemadmodum autem ad homicidium primus gradus est, irasci: ita primus ad adulterium gradus est, concupiscere: quemadmodum illic secundus gradus est, dicere rhaca: ita hic, oculo lasciuo adspicere: quemadmodum illic tertius, dicere Fatue: ita hic, crebris procacibusque obtutibus oculos pascendo, tum tuum, tum alienæ coniugis animum ad adulterium sollicitare. Hoc est enim adspicere ad concupiscendum. Nam casu aut iusta de causa adspicere, nihil est peccati.

Porrò quemadmodum supra ex Chryso-stomi sententia retulimus, affectum iræ non esse malum, neque peccatum, si recta ratione regatur: ita in hunc locum idem Chryso-stomus monet, etiam ipsam concupiscentiam, hoc est, motum illum carnalem ad congressum Venereum, per se adeò nõ esse peccatum, ut vitiliter etiam sit instituta, ut propagetur soboles, inquit, & genus successione seruetur. Nostrum verò, hoc est, rationis officium est, eam compescere ac regere iuxta mandatum Dei. Qui vel sobolis procreandæ causa, vel quòd infirmitati carnis diffidant, nubunt in Domino, benè faciunt. Qui verò spiritu corroborati, mortificata concupiscentia hac, semetipsos castrant propter regnum cælorum, iuxta verbum domini, Matthæi decimonono, meliùs faciunt, ut inquit Apostolus primæ Corinthiorum septimo. Cæterum qui stupris, adulterijs, aut etiam incestis nuptijs indulgent, hi sunt quos & lex & Euangelium damnant. Diuus Augustinus doctissime luculentissimeque in hunc locum docet, tribus gradibus ad peccatum perueniri: suggestione, delectatione, & consensione: eosque per typum esse expressos in primo illo peccato Adæ. Suggestio enim tanquam serpens per corporis sensus secretò blandèque allabitur, & sollicitat appetitum. Appetitus autem carnalis tanquam Eua, sollicitat rationem tan-

quam virum, ut secum fruatur eo quod suggestio offert. Cui si consentiat ratio, iam in corde patratum est peccatum.

Porrò ipsius peccati differentia, triplex quoque est, figurata tribus mortuis, quos in vitam reuocauit Dominus. Primatis enim Iairi filiam, in domo resuscitauit: tanquam peccatorem, secretò adhuc in corde mortuum. Adolescentem verò viduæ filium, qui iam ferebatur ad sepulcrum, foris in publico excitauit, idque acrioribus aliquanto verbis: Adolescens, tibi dico, surge: quum superiori illi simpliciter dixerit, Puella, surge: quo significatur ille, cuius peccatū iam erupit in factum. Hunc iam baiuli concupiscentiarum efferunt ad sepulcrum desperationis, nisi occurrat IESVS, qui gradum sistat, & excitet mortuum.

Solent autem concupiscentiæ plerumque eo seuire grauius, quo sapius se illis homo regendum permisit. Quo nomine & Homerus laudatur, qui eam rem eleganti commento expressit de socijs Vlyssis, qui quum de Iotho gustassent, non nisi flagellis coacti, voluerunt redire in nauem, Odyssæ nono. Quo significauit poeta sapientissimus, quanto studio conueniat arcere sensus nostros, nè vel gustent de turpium voluptatum sapore. Quibus qui iam assueuerunt, ut tanquam in sepulcro seateant, hos difficilimum est reuocare in iustitiæ vitam. Hoc nimirum docere nos voluit Dominus, Iohannis vndecimo, quum Lazarum excitaturus, infremuit spiritu, & fleuit, & rursus infremuit, ac tandem magna voce exclamauit: Lazare, veni foras. Quisquis ergò carnalem delectationem, inquit Augustinus, aduersus rectam voluntatem suam rebellare sentit per consuetudinem peccatorum, cuius indomitæ violentiæ traditur in captiuitatem, recolat quantum potest, qualem pacem peccando amiserit, & exclamet: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia DEI per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum. Ita enim quum se infelicem exclamat, lugendo implorat consolatoris auxilium. Nec paruum est ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suæ. Porrò omne peccatum quodammodo adulterium est, per quod anima relicto sponso suo CHRISTO, proficitur se adultero diabolo, & huius satellitibus concupiscentijs.

Quòd si oculus tuus dexter scandalizat te. Hoc tanquam per occupationem dicit Dominus: posset

Posset enim morosus aliquis objicere: Qui possum oculos habere perpetuò clausos, nè videlicet adspiciam alienam vxorem? Huic respondet, imò prestaret eruere oculū, quam facere eum occasionem & organum impietatis. Neque vllum membrum corporis tam debet esse charum homini, quin præstet amputare, quam huius occasione quicquam veris animi bonis decedere. Non quòd velit nos vel oculos eruere, vel truncare membra, quæ Deus condidit bona in vsum bonum. Neque ipsa peccant, sed animus per ipsa, quòd ad malum abutitur. Docet itaque nos Dominus tanquam per similitudinem, ut nihil habeamus tam charum, quod non libentius abijciamus, quam patiamur nobis fieri offendiculum & occasionem peccati, etiam si quis amicus aut propinquus dextro oculo charior, aut dextra manu vitior. Furiosa res est amor ille Venereus, quem verè dixit Terentius neque consilium, neque modum in se habere vllum, ideoque consilio regi non posse. Quod si intellexit poeta ethnicus, quid nos CHRISTI ac DEI discipulos sentire oportet? Pauli verbum est, Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt CHRISTI? Tollens ergò membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adheret meretrici, vnum corpus efficitur? Erunt, inquit, duo in carne vna. Qui autem adhæret Domino, vnus spiritus est. Plura ibidem Apostolus. Talia membra si quis habet, infelix est, neque vllam potest sperare salutem, nisi eruta amputataque quam longissimè potest à se projiciat. Neque enim simpliciter dimittenda dicit, sed amputanda & projicienda. Vtinam hæc cogitent, qui domi scorta alunt & concubinas, negantes se illis posse carere, non tantum propter infirmitatem carnis ut interpretantur, verum etiam propter rem familiarem, quòd vitiliter ministrent. Alij alunt eas, ut vitatis secundis nuptijs, ex primo matrimonio liberos ditent. Qui fit, ut tam furdi firmus ad vocem cælestis illius legislatoris, & illam Euangelij clarissimam tubam Apostolum Paulum? Si non inuitant præmia tam inæstimabilia, his qui obsequuntur, proposita: si non pietas, amor, & reuerentia tanti talisq; patris, terreat saltem metus gehennæ: cuius tormenta tam sunt enormia, ut nullum habeant modum: tam longa, ut nullum omnino finem. Rupertus Abbas etiam de propria cuiusque vxore interpretatur. Quæ si tam sit impia, ut nolit tibi cohabitare, nisi relicto DEO, ipsius impietatem sequaris, di-

mittenda potius est, quam cum animæ tuæ dispendio retinenda. De qua re luculenter scripsit Apostolus primæ Corinthiorum septimo.

Dicitur est autē, Quicumq; dimiserit &c. Deuteronomij vicesimo quarto sic legimus: Si acceperit homo vxorem, & habuerit eam, & non inuenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam feeditatem: scribet libellum repudij, & dabit in manu illius, & dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, & ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudij, & dimiserit de domo sua, vel certè mortuus fuerit: non poterit prior maritus recipere eam in vxorem, quia polluta est, & abominabilis facta coram Domino: nè peccare facias terram tuam, quam Dominus Deus tuus tradiderit tibi possidendam.

Quam legem illis non esse datam, quòd quauis de causa liceret vxores repudiare: sed permissam, nè per duritiam cordis, hoc est, animi malitiam, atrociora facerent, vel ferro vel veneno vxores interficientes: satis apertè docet Dominus cap. decimonono huius Euangelistæ. Alioquin enim non vacare eam rem impuritate adulterij, etiam ipsa lex indicauit, quum ait: Non poterit prior maritus recipere eam in vxorem: quia polluta est, & abominabilis facta coram Domino. Hinc & Chryso-stomus in Roman. caput septimū: Tametsi, inquit, libellus repudij vxoribus permissus esset, à crimine tamen illas non liberabat.

Omnia vitia tolerat charitas Christiana in vxore, consummato sibi matrimonio sociata, potius quam repudiet, præter adulterium. Adulteram verò iure repudiat, quia ipsa esse vxor prior noluit, quæ fidem coniugalem marito non seruauit, inquit Augustinus, Tractatu nono in Iohann. Idem libro primo Retractat. capite decimonono asserit, hoc non tantum permissum esse marito, verum etiam præceptum. Quod probat testimonio Salomonis, Prouerbior. decimo octauo dicentis: Qui tenet adulteram, stultus & impius est. Ecclesia tamen non concedit illi qui adulteram repudiavit, alteram ducere, quam diu viuuit repudiata. Reconciliari verò adulteræ permittit, sed ita, ut prius illa penitentiam repurgetur. Nam in adulterio perseverantem retinere, nefas est. Debet enim inter coniuges seruari fides & sacramentum: quæ quum defuerint, non

coniuges, sed adulteri appellantur, 32. q. 1. c. Apud misericordem. Extant super hac re disputationes multae (vt Aug. in hunc locum, & Eras. in 1. Corinth. 7.) atq; difficiles. Scriptum est autem copiose in Decretis. Canonicis, ea causa & quaestione, quam nunc citauimus. Quod ad hunc locum Euangelij attinet, iustitia phariseorum est, videri sibi satis æquos esse in vxores, si eis, quas acerbitate odij non ferentes dimittunt, dent libellum repudij. Iustitia verò Euangelica est, māsuetudine Christiana, vitia, si qua in ea animaduertit, sanare, si queat: Quae verò insanabilia sunt, quantumuis ea sint molesta, tolerare. Repudiare autem nunquam, nisi eam que iam vltro per adulterium à viro suo recessit. Quanquam & hanc non ita repudiat equus & humanus maritus, quin prius expendat, casus an pro cacitate in id malū incidit, occultumne adhuc an palatum sit, ferio ne poeniteat facti, an in adulterio perseveratura videatur. Quam enim ferio facti poenitet, ea iam desijt esse adultera, vt piè faciat maritus, qui hanc recipit in gratiam.

Glosa. 22. q. 1. cōfessione Aug. in hūc locum.

Non perirabis &c. Jurare, est aliquid Deo teste dicere. Hoc est, citare Deum testem eius quod dicis. Ethnici verò & Iudæi, etiam per creaturas iurabant; quod erat genus idololatriæ. Vnde Deuteron. 6. ita precipitur: Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruias, & per nomen illius iurabis. Et David Psalm. sexagesimo secundo: Laudabuntur omnes qui iurant in eo. Hoc est, qui diuinum honorem illi tribuunt, non alium agnoscentes. Deum. Sed oritur hoc loco quaestio minimè negligenda, quænam sit sententia huius præcepti Dominici, quod ex diametro videtur cum lege veteri pugnare, quam tamen Dominus professus est se non abrogare, sed adimplere. Nā preter id quod ex Deuteron. & Psalm. iam retulimus, etiam Exodi vicesimo secundo præceptum legitur in hæc verba: Si lateat fur, Dominus domus, à quo sublatum est furto quippiam in custodiam sibi commendatum, applicabitur ad deos, (id est, sacerdotes) & iurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui ad perpetranda fraudem. Item, si quis commendauerit proximo suo quodcumq; iumentum ad custodiam, & mortuum fuerit aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusq; hoc viderit: iurandum erit in medio, quod non extenderit manum in rem proximi sui, suscipietq; Dominus iuramentum, & iller reddere non cogetur. Propterea legimus non tantum patriarchas, prophetas, ceterosq; sanctos ante Christum natum iurasse, verum etiam ipsos Apostolos post Christum iam assumptum in cælum. Sic enim Roman. 1.

Paulus: Testis enim mihi est Deus, quem colo spiritu meo in euangelio filij ipsius, quod indesinenter mentionem vestri faciam &c. Et ad Gala. primo: Quæ autem scribo vobis, eccè coram Deo, quia non mentior. Et 2. Corin. 11. Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, scit quia non mentior. Neque verò credere fas est, Apostolum in illis præceptum Domini esse transgressum. Non est itaq; huius præcepti sententia, quod omnino sit nefas iurare, sed, vt inquit Augustinus, nè quisquam sicut bonum, appetat iurandum, & assiduitate iurandi, ad perurium per consuetudinem delabatur. Id quod Ecclesiasticus quoque docet cap. 23. Iurationi, inquit, non assuecat os tuum. Multi enim casus in illa. Nominatio verò dei non sit assidua in ore tuo, & nominibus sanctorum non admiscearis, (id est, nè assuefacias te crebro in ore habere nomina eorum que sancta sunt, vt per ea iures) quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue, à litore non minuitur: sic omnis iurans & nominans, in toto à peccato non purgabitur. Vir multum iurans, implebitur iniquitate, & non discedet à domo illius plaga. Vnde ad Hilarium D. August. epist. 89. Iurationem, inquit, caue quantum potes. Melius quippe nec verum iuratur, quam iurandi consuetudine & in perurium sæpe caditur, & semper periurio propinquatur. Rursum in epistola ad Publicolam, quæ est 154. Si tamen illud non adhuc mouet, quod in nouo testamento dictum est, nè omnino iuremus, admonuit. Rectè itaque Gratianus 22. q. 1. Sed aliud est, ad iuramentum spontè accedere: aliud, vel ad asserendam innocentiam suam, vel ad fœderis pacis cōseruanda, vel ad persuadendum auditoribus, quando pigri sunt credere quod eis vtile est, iuramentum offerre. Primum prohibetur, secundum conceditur. Plura ibidem inuenies. Verum vt rem semel expediamus, satis luculenter supra ostendimus, Christum suos discipulos maxime nota charitatis à cæteris hominibus discernere. Quæ vbi est perfecta, ibi neq; quisquā decipit, neq; quisquā deceptione metuit. Charitas enim oia credit. Nullo itaq; inter tales opus est iureiurando. Hoc autem vbi cunq; est opus, ibi necesse est claudicare charitatē. Aut enim parum benè sentit, qui iurat de eo cui iurat: aut diffidit is, qui iurandum exigit. Hoc satis significauit Dominus hoc ipso loco, quum ait: Sed erit sermo vester, Est est, Non non.

non. Quod autem his abundantius est, ex malo est, id est, ex mutua charitatis defectu. Non dicit, Hoc malum est: bonum est enim iurandum, quo arcentur mala, & bona comparantur, iuxta id quod ex Gratiano iam retulimus: sed melius est, eam inter homines constare fidem charitatis, quæ non habeat opus iureiurando. Hanc autem in suis formare hoc loco fatagit Dominus, vt apud ingenuè Christianos, omnis sermo fidelis pro iureiurando sit. Ceterum quum ita iam refrixerit, adeoq; ferè extincta pro dolor sit charitas, ita omnia vbiq; occuparint mendacia & imposturae, vt nemo ferè alteri, nisi iurato, credat: fugiamus saltem quibusuis de causis, atque adeo nugis iurare: iuremus dumtaxat in rebus grauibus, ad Dei gloriam & hominem salutem vehementer pertinentibus: idque vbi sine iureiurando fidem obtinere, verumque tueri nequimus. Ad peierandum verò nulla nos res, quantumuis magna, nè presentis quidem mortis pericula impellant.

Neque per cælum, quia thronus Dei est. Videatur alludere ad illud Esaiæ sexagesimo sexto: Cælum sedes mea, & terra scabellum pedum meorum. Quo nihil aliud significatur, quam Deum cælum & terram implere.

Quia ciuitas est magni regis. Et hoc dixisse videtur, respiciens ad id quod Psalm. quadragesimo septimo scriptum est: Ciuitas regis magni, Deus in domibus eius cognoscetur, cum suscipiet eam. Vbi secundum literam quidem, de Hierosolyma: secundum spiritum verò, de Ecclesia loquitur.

Quare autem nominatim per cælum, per terram, per Hierosolymam, per caput cuiusque iurare vetuerit Dominus, video non per omnia conuenire inter doctos. Nam D. Hieronymus putat, ideo hoc vetuisse, nè incidere in idololatriam: ob quod supra ostendimus in lege præceptum esse, nè per aliud iurarent, quam per Deum. In eadem sententia est Hilarius. Diuus Augustinus verò, quod Iudei putauerint non esse nefas, per istiusmodi iurandi formas alios decipere, quasi non essent legitima iuramenta. Itaque Dominum docere, nihil esse tam vile in creaturis Dei, vt per hoc quisquam peierandum arbitretur: quando à summis vsque ad infima, diuina providentia creata regantur, incipiens à throno DEI vsque ad capillum album aut nigrum.

Sed erit sermo vester, Est, est, Non, non. hoc est, quando aliquid affirmatis, sit sermo vester, est: quando negatis, non. Euthymius.

Audistis quia dictum est, Oculum &c. Exodi

21. vbi de rixis & pugnis agit, inter cætera sic scribit: Si autem mors fuerit subsecuta, reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, aduersionem pro aduersione, vulnus pro vulnere, liuorem pro liuore. Et Deuteronomij decimonono, vbi de puniendo falso teste agit, subiicit: Vt audientes ceteri, timorem habeant, & nequaquam talia audeant facere. Non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.

Hæc est illa rationis lex, vna ex iudicialibus illis, lata partim ad deterrendum homines ab inferendis iniurijs, quæ ratio luculenter in ipsa lege expressa est, vbi ait: Vt audientes ceteri, timorem habeant: partim nè læsi, per iram & malitiam vindictæ modum excederent: quem Augustinus magnum etiam ad iustitiam gradum esse censet, quum multò maxima pars hominum ita sit animata, vt cupiat iniuriam acceptam cum scenore repêdere. Et tamen absolutiorem quandam iustitiam à suis exigit CHRISTVS, præcipiens nè villo modo retaliemus iniuriam: imò verò nè resistamus quidem ledenti nos, quò minus & alteram iniuriam inferat. Neque enim dixit, nè reddatis malum pro malo: sed, nè resistatis malo: id quod diligenter obseruandum esse monet Augustinus & confirmat que sequuntur, sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam &c. Durum quidem præceptum, ac, vt prima quidem fronte apparet, parum ingenuum, si consulas carnis nostræ sensum, & iudicium vulgi: si spiritum & homines verè scilicet vide August. epistola quinta, quæ est pientes, non ad Marcellinum: vbi luculenter explicat genuinam huius præcepti sententiam, inter cætera sic scribens: Sic intelligi solet, ac si dictum esset: Si quis in te meliora fuerit persecutus, & inferiora ei præbe, nè vindictæ potius quam omni deditæ patientiæ studens, contemnas æternæ core liberū, pro temporalibus &c.

vt cum summa etiam gloria coniunctum sit. Hac enim ratione principio temetipsum vincas, qua victoria, vel omnium calculo suffragante, non est alia speciosior: deinde aduersarium tuum, vt non modò non reperat ictū, verum etiam magno pudore confusus discedat, dum in fortitudine constantiaque tuæ patientiæ, turpitudinem suæ malitiæ discit intelligere, tuæ autem virtutis gloriam admirari. Hæc est multò tū certior, tum grauior plaga, quam si manu vel gladio ferias. Hac aduersarij tui malitiam quidem occides, ipsum verò & sibi seruabis, & tibi non modò amicū, verum etiam supplicem tandem ac famulum compa-

cōparabis: quod verissimè monet Chrysof. Vides itaq; quàm & hic se proferat aeterna veritas eius, quod & alibi ex n. huius Euangelistae cap. recitauimus, Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Nā qui retaliationē iniurię motus animorum suorum studēt sedare, aut inimicum ad æquitatem flectere: haud minùs desipiunt, quàm si quis ignem aggrediarur igne restinguere, qui aqua potius erat restinguendus. Nam hac parabola vtitur Chrysof. Quo magis id facere conatur, eo plures capitalioresq; sibi faciunt hostes, grauiora damna accersunt, ac turbis non tantum irrequietissimis, verum etiam inextricabilibus sese inuoluunt: ipsa experientia tandem eos docente, pro quàm commodo iugo Christi, quàm asperum & intolerabile diaboli in se receperint. Christiana charitas postulat, vt quantum quidem in nobis est, studeamus omnium hominum malis mederi. Nullum autem est grauius malum, quàm furor & insania: quo laborant omnes, qui innocentes lædunt. Quis porro non excretur medicum, qui furioso curando adhibitus, conuicijs & contumelijs ægroti iratus, furorem furore curare occeptet? quum fidi medici, qui ex animo salutem ægroti desideret, officium sit, omnia conuicia, execrationes, insultationes, plagas insuper phreneticorum ferre patienter, si sit necesse, ac pro his omnibus omnia humanitatis officia reponere, quò paulatim amoto morbo, sanitatem reducant. Idem faciunt cognati, propinqui, & amici, qui assidentes ægro ministrant. Quod si ipsa humanitatis ratio à nobis impetrat, an non multò magis idem impetrare debet charitas Christiana, fraternitas hæc spiritalis, cui nulla alia potest comparari, voluntas patris cælestis, qui per sanguinem vnigeniti dilectissimiq; filij recuperavit, in filios adoptauit, atq; hoc ipso præcepto, hac ipsa doctrina, aduersus tyrannidem illius qui nos ceperat, armauit, nè in pristinam captiuitatem retrahamur. Bona fide, & luculenter, ni fallor, sententiam præcepti Dominici explicuimus. Tam nè quid scrupuli relinquamus in verbis, quod dicit, Non resistere malo: malum vel ad rem referri potest, quasi sit sensus: malo, id est, malæ rei: vel ad hominem, quasi subintelligatur, homini. Præterea potest ablatiuus esse instrumenti, nolite cuiquam resistere malo, hoc est, iniuria siue versutia, vt malum malo repellatur, hoc est, conuicium conuicio, vulnus vulnere. Chrysofomus & hunc secutus Theophylactus, per malum, intelligunt diabolum,